

## 25. møde.

Torsdag den 18. november kl. 13.

### Formanden:

Medlemmer af folketinget Tange, Glistrup og Wamberg har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af adoptionsloven.*  
(Lovf. nr. L 109).

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om brandsikring af ældre beboelsesbygninger m. v. (Boligtilsynets beslutninger).*  
(Lovf. nr. L 110).

Medlemmer af folketinget Knud Jespersen, Kaj Hansen og Jørgen Jensen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn med monopoler og konkurrencebegrænsninger.*  
(Lovf. nr. L 111).

*Forslag til lov om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af kapitalkoncentrationen i erhvervslivet.*  
(Lovf. nr. L 112).

I skrivelse af gårds dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkerverer m. m.*  
(Lovf. nr. L 113).

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

### Ordføreren for forslagsstillerne (Tange) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af adoptionsloven, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

### Boligministeren (Helge Nielsen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om brandsikring af ældre beboelsesbygninger m. v. (Boligtilsynets beslutninger).

Ved gennemførelsen af brandsikringsloven i vinteren 1976 var det på grund af problemerne omfang nødvendigt at foretage en vis prioritering af opgaverne med henblik på, at brandsikringen først skal gennemføres i de bygninger, hvor man på forhånd må regne med, at problemerne er størst, og hvor det derfor samtidig er mest påtrængende at få udbedret de eksisterende forhold.

Det blev derfor fastsat, at der inden for en kort frist skal gennemføres brandsikring i ejendomme, der er opført før år 1900, og i de ejendomme, der inden for de nærmeste år må forventes nedrevet eller ombygget væsentligt som led i saneringsvirksomhed m. m.

På grund af de særegne omstændigheder, der gør sig gældende for den sidstnævnte gruppe bygninger, er det i brandsikringsloven fastsat, at ejerens indberetning om nødvendige brandsikringsforanstaltninger skal indsendes til det lokale boligtilsyn. Bygningernes art og tilstand vil nemlig i de fleste tilfælde være således, at boligtilsynet har eller kunne have truffet afgørelse vedrørende bygningerne i medfør af boligtilsynsloven. Indberetningen skal være indsendt inden 1. september i år.

Boligtilsynet skal inden 3 måneder efter, at indberetningen er modtaget, efter en konkret vurdering af forholdene ved den pågældende bygning træffe afgørelse om udførelse af brandsikring. Alt efter bygningens indretning og tilstand, bygningens forventede restlevetid og omkostningerne ved gennemførelsen af brandsikring har boligtilsynet 3 muligheder med hensyn til de krav, der kan stilles til ejeren af disse bygninger. Boligtilsynet kan stille krav om fuld brandsikring, dvs. at ejendommen skal opfylde de samme krav som ejendomme opført før år 1900. Boligtilsynet kan i stedet stille krav om lempet brandsikring, evt. kombineret med krav om anden form for brandsikring end fastsat i bekendtgørelsen om brandsikring af ældre beboelsesbygninger. Endelig kan boligtilsynet, hvis det efter en samlet vurdering skønner, at det vil være urimeligt at kræve brandsikring gennemført, nedlægge forbud mod bygningens benyttelse og samtidig meddele påbud om nedrivning af bygningen.